
  

 
Delibera n.  235 
Del 03.03.2010 

     

  

   
1 

  OGGETTO:  Approvazione atti di gara mediante procedura ristretta per l’affidamento in un unico lotto dei 
servizi relativi “all’abitare assistito”, n° 6 BUDGET DI SALUTE – Progetti Terapeutici Abilitativi 
Individuali a favore di utenti del Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL Cagliari, per un periodo 
di anni due. R.T.I. Cooperativa Sociale A.S.A.R.P. UNO Impresa mandataria, Coop. Sociale CTR 
Onlus Impresa mandante. 

 
_________________________________________________________________________________________ 

Il Direttore Amministrativo 
Certifica 

la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal 03/03/2010 e resterà in pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
_________________________________________________________________________________________ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo Dott. Gianluca Calabrò   
Direttore Sanitario Dr. Ugo Storelli  
 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti   
 
RICHIAMATA la deliberazione n° 1651 del 09.12.2008, con la quale è stato disposto di affidare tramite gara per 
un periodo di anni due a soggetti del profit e non profit lo svolgimento dei servizi relativi al supporto alla 
quotidianità nei percorsi/processi di salute, di abilitazione ed emancipazione sociale all’interno di un gruppo di 
abitare assistito per n° 6 budget di salute  - PTAI a favore di utenti del Dipartimento di Salute Mentale, 
organizzati in un unico lotto, presso un appartamento di civile abitazione nella piena disponibilità dell’ASL in Via 
Satta n° 5 in Cagliari; 
 

ATTESO che, la gara è stata indetta a mezzo procedura ristretta in applicazione del disposto di cui all’art. 20 del 
D.Lgs 163/2006 s.m.i. rientrando tra i servizi di cui alla Categoria n° 25 dell’Allegato IIB, nonché della L.R. n° 
5/2007, previa pubblicazione di un bando; 
 

VISTO ancora il Disciplinare tecnico e le prescrizioni contenute nella lettera d’invito; 
 
ESAMINATI gli esiti delle valutazioni espresse dalla Commissione per l’esame delle offerte e la successiva 
aggiudicazione, così come attestati dai verbali in data 05 e 10 febbraio 2009 qui allegati per formarne parte 
integrante e sostanziale;   
 
RILEVATO che, la Commissione all’uopo costituita ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’unico operatore 
economico concorrente, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 7 della lettera d’invito, con il risultato che di 
seguito si descrive: 
 

 
Operatore economico concorrente 

 
Punti Qualità 

 
Prezzo unitario 

d’offerta 

 
Punti Prezzo 

 
Totale Punti 

 

R.T.I. A.S.A.R.P. UNO impresa 
mandataria Coop. Sociale CTR Onlus 
impresa mandante 

 
51,00 
 

 
€ 114,425 
 

 
40,00 
 

 
91,00 
 

 
PRECISATO che, all’esito della gara si è proceduto al controllo sulla veridicità delle dichiarazioni rese in ordine 
alla sussistenza dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, nonché al controllo della capacità 
economica e finanziaria della ditta contraente aggiudicataria; 
 
VALUTATO che, il contratto di durata pluriennale tiene conto del valore complessivo stimato per l’intera durata 
dello stesso, con offerta a ribasso sull’importo a base d’asta di € 503.700,00 + Iva, nel biennio, come di seguito 
indicato: 
 

Lotto Descrizione Q.tà Durata P.U./giorno Totale Lotto Iva 
 

Unico Civile abitazione Via Satta n° 5 - Cagliari 6 730 gg € 114,425 € 501.181,50 4% 
 
DATO atto che, tutta la documentazione di gara ai fini dell’accesso è reperibile presso l’archivio corrente 
dell’A.S.L. c/o Servizio Acquisti; 
 



  

 
Delibera n.  235 
Del 03.03.2010 

     

  

   
2 

TENUTO CONTO che, le somme previste rientrano nel bilancio di previsione pluriennale di parte corrente 
dell’Azienda; 
 
VISTA l’autorizzazione preventiva alla stipula del contratto, concessa dalla R.A.S. in data 22 settembre 2009, in 
forza della nota Prot. 10215 del 12 maggio scorso della Direzione Generale della Sanità; 
 
ACCLARATO che, in sede di esecuzione il contratto d’appalto non necessita del documento D.U.V.R.I. in quanto 
non sono presenti rischi interferenziali tra lavoratori dell’A.S.L. e ditta contraente aggiudicataria, come da nota 
Prot. 4424 del 26.02.2009 a firma del responsabile Servizio Sicurezza D.Lgs 81/2008; 
 
Ravvisata la piena legittimità delle operazioni svolte in sede di pubblicazione e di gara;  
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per quanto in premessa: 
 

1. di approvare gli atti dell’apposita Commissione tecnica inerenti alla procedura ristretta regolarmente 
indetta con deliberazione n° 1651 del 09.12.2008 per l’affidamento in appalto dei servizi relativi 
“all’abitare assistito”, n° 6 budget di salute - PTAI a favore di utenti del Dipartimento di Salute Mentale 
dell’ASL presso una civile abitazione in Via Satta n° 5 in Cagliari, per un periodo di anni due.  

 
 

2. di assegnare i predetti servizi a favore all’unico operatore economico concorrente R.T.I. A.S.A.R.P. 
UNO impresa mandataria Coop. Sociale CTR Onlus impresa mandante, in conformità al contenuto dei 
verbali qui allegati per formarne parte integrante e sostanziale: 

 

Lotto Descrizione Q.tà Durata P.U./giorno Totale Lotto Iva 
 

Unico Civile abitazione Via Satta n° 5 - Cagliari 6 730 gg € 114,425 € 501.181,50 4% 
 
 

3. di demandare al competente Ufficio del Dipartimento di Salute Mentale per gli adempimenti conseguenti 
all’esecuzione del contratto. 

 
 

4. di far fronte a tal fine in favore dello stesso operatore economico alla spesa complessiva suddetta di €  
501.181,50 + Iva 4% sulla classe di costo  0502020901 del piano dei conti aziendale. 

 
 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla 
presentazione delle regolari fatture previa acquisizione dal competente Dipartimento di Salute Mentale 
dell’attestazione della regolarità e conformità dei servizi svolti. 

 
 

6. di disporre l’affidamento immediato del servizio per ragioni di somma urgenza, pur nelle more della 
stipulazione del contratto. 

 
 

7. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. 10/2006. 

 
 
  Letto, confermato e sottoscritto.    
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
DOTT. GIANLUCA CALABRO’ 

 
DR. UGO STORELLI  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. EMILIO SIMEONE 

 
 
 
 
Resp. Servizio Acquisti/ADV 
Resp. Settore Acquisti /GLO 
Resp. Proc./MF  


